[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

Ш  У  Ö  М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 июля  2009 года

                              № 137

г.Микунь

	Об организации обучения населения городского поселения "Микунь" в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-тера

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановления Правительства РФ от 04.09.2003 г.    № 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановления Правительства РФ от 02.11.2000 г. № 841 "Об организации обучения населения в области граждан-ской обороны", Закона Республики Коми от 19.10.1999 г. № 48-РЗ "О защите населения и территорий Республики Коми от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что обучение населения городского поселения "Микунь"   в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обязательным и осуществляется:

а) в Академии гражданской защиты МЧС России (по согласованию);

б) в Учебно-методическом центре по ГО и ЧС Республики Коми (по согласованию);

в) в учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти, министерствах и ведомствах, имеющих лицензию МЧС России на право проведения обучения (по согласованию);

г) в организациях независимо от их организационно-правовой формы (по согласованию);

д) по месту жительства (неработающее население).

2. Установить, что обучение населения городского поселения "Микунь"   в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций является обязательным для следующих групп граждан:

- лиц, занятых в сфере производства и обслуживания (далее именуются работающее население);

- лиц, не занятых в сфере производства и обслуживания (далее именуются неработающее население);

- лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях и учрежде-ниях начального, среднего образования (далее именуются обучающиеся);

- руководителей органов местного самоуправления и организаций.

3. Обучение работников организаций, входящих в состав нештатных аварийно-спасательных формирований (далее по тексту - НАСФ), осуществлять:

а) руководителей НАСФ - в Учебно-методическом центре по ГО и ЧС Республики Коми и в учреждениях повышения квалификации министерств и ведомств;

б) личный состав НАСФ - по месту работы в рабочее время в объеме 20 часов в соответствии с утвержденной тематикой занятий.

Основным методом проведения занятий с личным составом НАСФ считать практические занятия (учения, тренировки).

4. Обучение работников организаций, не входящих в состав НАСФ, осуществлять путем проведения занятий по месту работы в объеме 14 часов в соответствии с утвержденной тематикой занятий в составе учебных групп во главе с руководителями занятий, назначенными приказами руководителей организаций и прошедшими соответствующую подготовку.

5. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, функционирующих на территории городского поселения "Микунь", независимо от форм собственности ежегодно издавать приказы по организации обучения подчиненного персонала по вопросам ГО и ЧС.

6. Просить АНУ "Редакция газеты "Вперед" обеспечить постоянную пропаганду знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.руководителя администрации

городского поселения "Микунь" -                                               О.А.Цветкова